
محسن رهامی رفتار تمامیت خواهان  را تحلیل کرد
تندرو های صاحب »گرین کارت« 

»محسن رهامی« درباره  جریان های تندرو می گوید: بعضی از سران جریان 
مزبور دارای تابعیت مضاعف بوده و کشــور هایی ماننــد بریتانیا، به آنان 
گرین کارت اعطا کرده و سفر های برون مرزی و رفت و آمد های مکرر دارند، 
این نگرانی برای آینده کشور و انقلاب اسلامی صدچندان می شود.محسن 
رهامی، چهره شاخص اصلاح طلب و نماینده ادوار مجلس به خبرآنلاین 
می گوید: لیست ندادن اصلاح طلبان به معنای تحریم انتخابات نیست و 
تاکید دارد؛ »»دوستان ما برای مجلس دوازدهم آمادگی لیست دادن، چه 

مشترک با معتدلین و چه جداگانه را ندارند.«
رهامی در این گفت وگو از رایزنی ها با بهزاد نبوی برای فعال شدن در جبهه 
اصلاحات خبر می دهد و بیان می کند که »حداکثر کاری که احتمال دارد 
خاتمــی در انتخابات پیش رو انجام دهــد رأی دادن در تهران یا یکی از 

شهرهاست«.
انتظار از قانون اساسی جمهوری اسلامی

رهامی می گوید:من اجمالا در جریان رد صلاحیت های گسترده هستم. در 
قانون اساسی مشروطه که در سال ۱۲۸۵ تصویب شده، غیر از چند اصل 
که درباره مجلس سنا بوده و بعدا اضافه شده است؛ همه اصول قانون مزبور، 
در خصوص پارلمان و مجلس است. مهم ترین دستاورد نهضت یا انقلاب 

مشروطه ایجاد پارلمان مســتقل است که باعث 
مشارکت مردم در اداره امور حکومت می شود. اگر 
قرار باشد به قانون اساسی مشروطه امتیاز بدهیم، 
۹۰ درصد امتیاز آن به تأسیس پارلمان تعلق دارد.

جمهوری اســلامی ایران و قانون اساســی آن که 
دســتاورد انقلاب اسلامی است، علی القاعده باید 
از این حیث، نســبت به قانون اساسی مشروطه، 
یک گام پیش تر و بالاتر باشــد. پارلمان، مجلس و 
انتخابات آزاد، مهمترین تابلو و نشــانه جمهوریت 
این نظام است. مردم با حضور در پای صندوق های 
انتخابات انتظار دارند که کاندیدای مورد نظرشان 
در لیست حضور داشته و آن ها بتوانند به کسی که 

انتخاب خودشان است آزادانه رأی بدهند.
به نظر من، در دوره های اخیر با برداشتی که شورای 

نگهبان از نظارت اعمال می کند و نیز عملکرد هیئت های اجرایی در این 
دوره، هم با روح قانون اساسی جمهوری اسلامی و هم با روح قانون اساسی 
مشــروطه و اصولا با اساس دموکراســی و مردم سالاری در تعارض کامل 
بوده اســت؛ چون امکان حضور اکثریت مردم و مدیریت جامعه به دست 
اکثریت را محدود و بلکه ناممکن می سازد.همچنین زمینه ممیزی فراقانونی 
و خالص ســازی مجلس، به نفع اقلیت را، با استفاده از ابزار های به ظاهر 
قانونی فراهم می کند؛ به نظر من این پارلمان با آن مجلسی که از در قانون 
اساسی مشروطه و آموزه های اولیه انقلاب اسلامی، هیچ سنخیتی نداشته و 

با آن فقط اشتراک لفظی دارد!
مجلــس اول و دوم که من به عنوان نماینده مردم توفیق حضور در آن را 
داشــتم، نظارت، اعمال نظر و خالص سازی به شکل فعلی وجود نداشت، 
به علت حضور نیرو های سیاســی مســتقل از طرف تمامی جریان های 
تأثیرگذار در پیروزی انقلاب از تهران و سایر نقاط کشور، وجود دیدگاه های 
مختلف و بعضا منتقد، قوی ترین ادوار مجلسِ جمهوری اسلامی ایران بوده 
است. در آن دوره ها، سواد خواندن و نوشتن برای ثبت نام کفایت می کرد، 
داشتن مدرک فوق لیســانس و دکتری هم مطرح نبود. در دوران حیات 
امام )ره(، شورای نگهبان این برداشت از نظارت را که در حال حاضر عمل 

می کند، نداشت.
ضعیف ترین و بی خاصیت ترین ادوار مجلس

رهامی می گوید: برداشت هیچ حقوقدان و صاحب نظر مستقل از نظارت، آن 

چه که امروز شورای نگهبان به آن عمل می کند نبوده و نیست؛ علم حقوق 
در انحصار و اختصاص هیچ شــخص یا نهاد و ارگانی نیست و در اختیار 
صاحب نظران و دانشگاه ها و مراکز علمی است و هیچ یک از آن ها از نظارت، 

غربالگری، ممیزی و انتخاب دو مرحله ای برداشت نمی کنند.
نظارت باید در حدی باشد که اگر خلافی واقع شد و دولت، مشخصا وزارت 
کشــور و ادارات تابعه که مجری انتخابات هستند، بخواهند حق کسی را 
پایمال کنند جلوگیری شود. تأکید می کنم نوع غربال گری و ممیزی که 
در دوره های اخیر اعمال می شــود و مجلس فعلی یکی از محصولات این 
ممیزی، ضعیف ترین و بی خاصیت ترین ادوار مجلس است، با روح انقلاب 
اسلامی، روح قانون اساسی ما و روح قانون اساسی 
مشروطه در تعارض آشکار است.این انحرافی است 
که در ماهیّت جمهوری اسلامی و اساس جمهوریت 
نظام ایجاد شده و روزبه روز هم این انحراف و فاجعه 
در حال عمیق تر شــدن است و مردم را نسبت به 
اســاس جمهوری اســلامی، پارلمان و انتخابات 

بی اعتنا و بدبین کرده و خواهد کرد.
ادامه دهندگان دولت احمدی نژاد

رهامی می گوید: دولت فعلی به نوعی ادامه دهنده 
دولت احمدی نژاد است. بسیاری از افرادی که در این 
دوره حضور مؤثر دارند، منتسب به جریان احمدی 
نژاد، انجمن حجتیه، جبهه پایداری و جریان افراطیِ 
جناح اصول گرا هستند. این افراد در زمان انقلاب و 
دوره امام )ره( کمتر امکان بروز و ظهور داشتند و 
حالا که به هر دلیل زمینه مســاعدی فراهم شده، تصمیم گرفته اند یک 
مجلس خالی از اغیار و یا بهتر بگوییم یک محفل خودمانی تشکیل دهند 
که بهتر بتوانند تمامی امکانات و پست های سیاسی و خصوصا اقتصادی را 
بین خود، مانند غنائم جنگی تقسیم و بهره برداری کنند.چنانچه در دوره 
سیاه احمدی نژاد عمل شد و هنوز کشور و مردم از آن ضربه های هولناک 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی دوره احمدی نژاد کمر راست نکرده است و 
چه بسا ده ها سال دیگر هم نتواند کمر راست کند. گرچه این کار به اساس 
انقلاب و جمهوریت نظام آسیب جدی وارد ساخته و بیشتر هم وارد خواهد 
ساخت و مردم را نسبت به پارلمان، انتخابات و اساس نظام بی اعتنا و بدبین 

کرده و خواهد کرد.
عملکرد این جریان در واقع امر، در تعارض کامل با منافع کلان جمهوری 
اسلامی و مصالح کلی مردم و کشور است؛ ولی جریان مزبور که به ظاهر 
خود را انقلابی و طرفدار دوآتشــه ولایت فقیه معرفی می کند، چندان به 
آثار و نتایج عملکرد خود توجه ندارد. تفسیر خوش بینانه این حرکت این 
است که بگوییم آن ها از نتایج عمل خود غافل بوده و از روی جهل و غفلت 
این گونه عمل می کنند. چه بسا برای آینده انقلاب اسلامی، آرمان های امام 
خمینی )ره( و ملت ما، در بعضی اتاق های فکر، مانند لژ های فراماسونری، 
خواب هایی دیده شــده که برای تعبیر آن خواب ها، ابتدا قرار است نظام و 
جمهوری اسلامی را از پشتیبانی مردم بی بهره ساخته و اکثریت خاموش 

و خانه نشین شوند.

یادداشت

دلایل مقاومت در برابر ترامپ
رامین فخاری _ هفته گذشــته ایالت مین پس از کلورادو به عنوان دومین ایالتی 
که حضور ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را غیرقانونی اعلام کرد خبر ساز 
شــد. درحال حاضر در اکثر نظرسنجی ها ترامپ از جو بایدن جلوتر است؛ بطور مثال 
در یک نظرســنجی که در نیویورک تایمز صورت گرفت ۵۹درصد از رأی دهندگان 
به ترامپ در زمینه اقتصاد اعتماد داشتند، درحالی که 37 درصد از رأی دهندگان به 

بایدن رأی داده بودند.
 ترامپ براســاس نظرسنجی های انتخاباتی ســال۲۰۲۴ پیشتاز است. بااین وجود 
احتمالاتی مبنی بر خروج کمپین وی از مســیر وجود دارد. ترامپ با اتهامات کیفری 
و حقوقی و سیاســی مختلفی در دادگاه های آمریکا مواجه اســت.  پرونده های وی 
مواردی شــامل اتهاماتی مبنی بــر کلاه برداری از بانک ها و بیمه هــا نیز وجود دارد. 
براساس قوانین ایالات متحده ترامپ آزاد است که در انتخابات ریاست جمهوری نامزد 
شود و حتی قوانین ایالات متحد به شخص اجازه می دهد پس از مجرم شناخته شدن 
و از ســلول زندان برای ریاســت جمهوری نامزد شــود.  بااین وجود بندی در قوانین 
ایالات متحده ی آمریکا به نام »بند شورش« در متمم ۱۴ قانون اساسی آمریکا موجود 
است مبنی براین که افرادی که علیه حاکمیت آمریکا شورش کرده اند، از حضور در 
انتخابات منع می کند و دو ایالت براســاس این بند اقدام به محدود کردن ترامپ در 
انتخابات آمریکا کرده اند. ترامپ با چهار فقره اتهام مربوط به رفتارش در قبال حمله 

ششم ژانویه به ساختمان کنگره مواجه است. 
دادگاه عالی آمریکا اخیراً با تلاش ترامپ برای تســریع به رسیدگی پرونده  خود تا 
بیست دسامبر موافقت کرده اســت که در صورت صدور حکم تبرئه، وی می تواند با 

خیال آسوده تری در انتخابات شرکت کند. 
در این ســطور قصد داریم به این مســئله بپردازیم که چــرا برخی از دادگاه های 
ایالتی ایالات متحده  آمریکا به دنبال محدود کردن حضور مجدد ترامپ در انتخابات 
ریاســت جمهوری هستند؟ برای پاســخ به این پرسش باید تبعات احتمالی پیروزی 

دوباره ترامپ را در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بررسی کنیم:
 ۱_احتمــال افزایش حمایت مالی آمریــکا از اوکراین و افزایش چالش ها با چین: 
در برخی از تحلیل ها گفته می شــود که جمهوری خواهان حامی ترامپ به دنبال این 
هســتند که از ترامپ برای افزایش حمایت ایالات متحد از اوکراین استفاده کنند و 
این می تواند منجر به هزینه های نظامی در آمریکا و همچنین عمیق تر شدن بحران 

اوکراین شود.
جمهوری خواهان بایدن را به خاطر تصمیم برای دیدار با »شــی جی پینگ« رئیس 
جمهور چیــن در ماه نوامبر مورد انتقاد قرار می دهند. حضور مجدد ترامپ می تواند 

هزینه های نظامی آمریکا را افزایش بدهد.
۲_احتمال فروپاشــی نظم امنیتی آمریکا در سطح جهان:  تهدیدهای ترامپ در 
رابطه با خروج آمریکا از ناتو در صورت انتخاب مجدد، می تواند بی ثباتی در سراســر 
اروپا را تشــدید کند. ترامپ می تواند چشــم انداز صلح مد نظر ایالات متحده و نظم 

امنیتی مد نظر آمریکا را در اروپا آسیا و خاورمیانه تغییر دهد.
3_در خطر گرفتن هنجارهای دموکراتیک و دموکراسی در آمریکا:  انتخاب دوباره 
ترامپ می تواند هنجارهای دموکراسی  در  ایالات متحد آمریکا را با تهدید مواجه کند. 
در چهار سال ریاســت جمهوری ترامپ حملات آشکاری به هنجارهای دموکراتیک 
مطرح شده در قاون اساسی آمریکا صورت گرفته است. حمله به ساختمان کنگره در 
ششم ژانویه ســال ۲۰۲۱ یکی آشکارترین حملات به دموکراسی در آمریکا بود. در 
جلسات استماع کنگره، ترامپ با اتهامات متعددی در رابطه با تلاش برای براندازی در 
آمریکا مواجه شد. مخالفان اصلی ترامپ از تهدیدات او برای دموکراسی ایالات متحد 
هراس دارند در صورت مجدد ترامپ و تحت محدودیت های سیستم سیاسی آمریکا 
قرار نخواهد گرفت به شــکنندگی در دموکراسی ایالات متحده  آمریکا ایجاد خواهد 
کرد و احتمال شکست در دموکراسی در ایالات متحد با پیروزی ترامپ وجود دارد.

 »کاکس ریچاردسون« مورخ و استاد کالج بوستون، پیروزی ترامپ را به عنوان یک 
شرایط آخرالزمانی در ایالات متحده ،که در آن آمریکا شاهد پایان دموکراسی خواهد 
ادامه در صفحه 5 بود، مطرح کرده است. 

همدلی|  آیین نکوداشت ارسلان کامکار نوازنده و آهنگ ساز پیش کسوت موسیقی کشورمان 
با حضور تعدادی از هنرمندان و پیش کســوتان عرصه موســیقی و سایر گونه های هنری در 
فرهنگسرای ارسباران تهران برگزار شد.به نقل از روابط عمومی مراسم، آیین نکوداشت ارسلان 
کامکار نوازنده و آهنگ ســاز پیش کسوت موسیقی کشورمان با حضور تعدادی از هنرمندان و 
پیش کســوتان عرصه موسیقی و سایر گونه های هنری در فرهنگسرای ارسباران تهران برگزار 
شــد. این در حالی است که هم زمان با برگزاری این رویداد برترین هنرمندان دوره های قبلی 
صفحه 6 نشست »در آستانه« کانون ادبی زمستان نیز معرفی شدند.  یکشنبه 10 دی 1402 _ 17 جمادی الثانی 1445 _ 31 دسامبر2023

سال هشتم _ شماره 2331 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

»ارسلان کامکار« نوازنده و آهنگساز پیشکسوت:

اینجا به هنرمندان بها نمی دهند!

سخنگوی جبهه اصلاحات در گفت وگو با »همدلی«:

مردم جلوتر از جریان های سیاسی 
همدلی| امید کوشا: ســکوت تندروهــا در قبال درخواست 
بازشدن فضای سیاســی طی روزهای گذشته کاملا به چشم 
آمده و فقط اصلاح طلبان و میانه روها به استقبال چنین ایده ای 
رفته اند. شاید مدافعان مشارکت حداقلی که حتی اصولگرایان 

سنتی لب به انتقاد از آنها گشوده اند، می خواهند فرصت کوتاه 
باقیمانده تا انتخابات را با ســکوت به پیش ببرند. فرصت های 
از دســت رفته در مراحل اولیه انتخابات و ردصلاحیت ها این 
طور نشان داد که سکوت این گروه و سپردن اتفاقات به آینده 

از یکســو مطالبات را فقط به مراحل بعد ســوق می دهد و از 
ســوی دیگر چراغ مشارکت را کم سو نگه خواهد داشت، مگر 
اینکــه اتفاقات مهم تری در تصمیم گیــری و نحوه برخورد با 
صفحه2 ضرورت های مشارکت اتخاذ شود.  

مجانی«   وعده»اینترنت 
را باد برد

 حالا نمایندگان مجلس هم به افزایش
 تعرفه اینترنت اعتراض دارند

2

 دلایل مقاومت
 در برابر ترامپ

 رامین فخاری
کارشناس امور بین المللی

یادداشت ها

1

حجت الاسلام محمود نبویان:

 هواداران »مذاکره«
 آمریکایی هستند

»محسن رهامی « رفتار تمامیت خواهان را تحلیل می کند

تندروهای صاحب »گرین کارت«

معاون صندوق از آسیب هایی می گوید که بخش دولتی وارد کرد

 100میلیارد دلار بدهی دولت
 به صندوق توسعه ملی

فعال صنفی بازنشستگان مطرح کرد

 درخواست برای افزایش
 عیدی بازنشستگان

4

2

1

3

4

»همدلی« تاثیر حذف نیروها از آموزش و پرورش را بررسی می کند

»غیرخودی«ها اخراج...!

ولی الله شجاع پوریان _ مواضع اخیر روسیه درباره تمامیت ارضی ایران در ماجرای جزایر 
سه گانه بار دیگر ضرورت تغییر در نحوه تعامل و سیاست خارجی ایران در قبال روسیه را متذکر 
شد؛ پیش از این در یادداشتی در بهمن ماه ۱۴۰۰ با عنوان “چرا باید به روسیه بی اعتماد باشیم؟” 
دلایل این بی اعتمادی را برشمردم. اقدامات و رفتارهایی چون به دار آویختن مشروطه خواهان 
تبریز، جدایی شهرهای مهم ایران طی قراردادهای گلستان شامل قفقاز، ارمنستان، گرجستان و 
... و همچنین جدایی شهرهای شرق دریای خزر در پیمان آخال توسط روسیه در دوران قاجار، 
حمایت از استبداد در مقابل جنبش مردمی در جریان مشروطیت و تقویت جایگاه محمدعلی شاه 
در برابر مشــروطه خواهان، به توپ بســتن مجلس ایران توســط لیاخوف روسی ، پناه دادن به 
محمدعلی شاه مستبد در جریان فتح تهران توسط ستارخان و باقرخان و سرازیری قشون روس 
به تبریز و به خاک و خون کشــاندن قیام ســتارخان در سال ۱۲۸۸، اشغال ایران در دو جنگ 
جهانی و تحمیل قراردادهای یک طرفه و ظالمانه و تشدید قحطی در کشور، به توپ بستن حرم 
مطهر امام رضا )ع( در سال ۱۲۹۱، تأمین بی سابقه تجهیزات نظامی صدام در جنگ تحمیلی 
به  دلیل وابستگی تسلیحاتی کامل رژیم عراق به بلوک شرق و ده ها مورد دیگر تنها گوشه ای از 
هزینه ها و آسیب هایی است. از سویی در دو سه سال اخیر نیز به رغم ادعاهای دولت مردان مبنی 
بر ارتقاط سطح روابط سیاسی ایران و روسیه باز هم شاهد رفتارهای متناقض و ضدایرانی از سوی 
این کشور بوده ایم؛ روسیه هوشمندانه و منطبق بر منافع ملی خودش تلاش کرد توافق مجدد 
برجام در ابتدای دولت رئیسی را دست خوش بحران اوکراین نموده  و با کشاندن پای ایران به این 
جنگ باعث ایجاد نفرت افکار عمومی جهانیان نسبت به ایران و فاصله گرفتن بیشتر غربی ها از 
کشورمان و دورشدن از برجام شد؛ در ماه های اخیر نیز روسیه به دلیل روابط تجاری مطلوب با 
امارات و سایر کشورهای عربی، در ماجرای جزایر سه گانه مزورانه حمایت خود را از مواضع کشور 
امارات مطرح کرد تا نشان دهد برخلاف دولتمردان ایرانی که با عدم درک صحیح از مناسبات 
نظام بین الملل، همه تخم مرغ های سیاســت خارجی را در ســبد روسیه و چین گذاشته اند و 
ساده لوحانه فکر می کنند روس ها می توانند در بزنگاه های مهم شریک قابل اعتمادی برای ایران 
باشند؛ منافع ملی خودشــان را دنبال می کنند. منافعی که گاه در راستای منافع ایران تعریف 
می شود و گاه نیز با منافع ملی کشور ما فاصله معناداری و کاملا متضادی دارد. در همین ماجرای 
جزایر سه گانه، حمایت روسیه از امارات را باید در منافع اقتصادی روسیه ریشه یابی کرد، در حالی 
که حجم تجارت دو کشور روسیه و امارات در ۹ ماهه اول سال ۲۰۲3 بالغ بر ۸ میلیارد دلار بوده، 
این میزان برای تجارت ایران و روسیه قریب به ۲ میلیارد دلار بوده که تفاوت چهاربرابری را نشان 
می دهد، بدیهی است با توجه به تحریم های روسیه پس از ماجرای اوکراین و نیاز این کشور به 
فروش نفت و صادرات طلا و کسب ثروت، شاهد همسانی مواضع روسیه و امارات باشیم، جایی که 
متاسفانه دستگاه دیپلماسی ما درک منطقی، عقلانی و واقع بینانه ای از آن ندارد و روسیه را متحد 
استراتژیک و همیشگی خود قلمداد می کند. سال هاست دلسوزان و کارشناسان تاکید دارند منطق 
حاکم بر نظام بین الملل و جامعه جهانی نه بر اساس اخلاق و اعتماد، بلکه با مولفه های عقلانیت، 
کنش گری معطوف به بیشینه ســازی منافع ملی است، نه غرب و آمریکا و نه شرق و روسیه و 
چین هیچ کدام در منطق سیاســت خارجی خود ایران را بدون لحاظ منطق اقتصادی، تجاری، 
امنیتی و نظامی دوست و دشمن دائمی خود نمی دانند؛ بلکه این شاخص ها، ترازها و معیارهای 
مهم اقتصادی، نظامی، امنیتی، تکنولوژیکی و صنعتی است که سیاست خارجی کشورها و دوری 
و نزدیکی آنها از یکدیگر را تعیین می کند. این نکته، گرچه حقیقتی تلخ اما قابل تامل است که 
ضرورت تغییر در سیاست ورزی خارجی دولتمردان را آشکارتر می سازد، روسیه به عنوان همسایه 
قدرتمند ایران باید نقشی فعال در سیاست خارجی ایران داشته باشد و روابط با این کشور نیز 
با تعامل منطقی همراه باشد، اما این تعامل به معنای نادیده گرفتن واقعیت ها و غفلت و تجاهل 
نسبت به مواضع گاه و بی گاه روس ها نیست؛ اینکه بر فرض مثال منافع ایران و روسیه در بخشی 
از سوریه هم سو بوده، دلیل نمی شود که این همسویی درباره جزایر سه گانه متعلق به ایران هم 
شکل بگیرد؛ هنر دستگاه دیپلماسی این است که هر کدام از این پرونده ها را با هزینه و فایده و 

منطق خودش ارزیابی و سیاست گذاری کند .
برداشت های ســطحی و یک خطی از رابطه با کشورها و دوست و دشمن خواندن آنها بدون 
لحاظ میزان نفع و زیان آنها در هر موضوع، اشتباهی است که سال هاست سیاست خارجی ما را 
در معرض تهدید و تحقیر قرار داده است و اگر تغییری در این روند ایجاد نشود، ممکن است در 
آینده  عبرت های تلخی برای کشور و نظام برجای گذارد و از این منظر لزوم بازنگری در مناسبات 
مدیر مسئول ایران و روسیه بیش از گذشته احساس می شود. 

لزوم بازنگری در مناسبات ایران و روسیه

سرمقاله

*بعضی از سران جریان مزبور 
دارای تابعیت مضاعف بوده و 

کشور هایی مانند بریتانیا، به آنان 
گرین کارت اعطا کرده و سفر های 
برون مرزی و رفت و آمد های مکرر 

دارند، این نگرانی برای آینده کشور 
و انقلاب اسلامی صدچندان می شود
* بسیاری از افرادی که در این 

دوره حضور مؤثر دارند، منتسب به 
جریان احمدی نژاد، انجمن حجتیه، 

جبهه پایداری و جریان افراطیِ 
جناح اصول گرا هستند

لزوم بازنگری در 
مناسبات ایران و روسیه

     ولی الله شجاع پوریان  
   مدیر مسئول

سرمقاله

مواضع اخیر روســیه درباره تمامیت ارضی ایران 
در ماجرای جزایر سه گانه بار دیگر ضرورت تغییر در 
نحوه تعامل و سیاست خارجی ایران در قبال روسیه 
را متذکر شــد؛ پیش از این در یادداشتی در بهمن 
ماه ۱۴۰۰ با عنوان “چرا باید به روســیه بی اعتماد 
باشیم؟” دلایل این بی اعتمادی را برشمردم. اقدامات 
و رفتارهایی چون به دار آویختن مشروطه خواهان 
تبریز، جدایی شهرهای مهم ایران طی قراردادهای 
گلستان شامل قفقاز، ارمنســتان، گرجستان و ... 
و همچنین جدایی شــهرهای شرق دریای خزر در 

پیمان آخال توسط روسیه در دوران قاجار...
شرح در همین صفحه  

هفته گذشــته ایالت مین پس از کلورادو 
به عنــوان دومین ایالتی کــه حضور ترامپ 
آمریــکا  ریاســت جمهوری  انتخابــات  در 
را غیرقانونــی اعلام کرد خبر ســاز شــد. 
درحال حاضر در اکثر نظرسنجی ها ترامپ از 
جو بایدن جلوتر اســت؛ بطور مثال در یک 
نظرســنجی که در نیویــورک تایمز صورت 
گرفت ۵۹درصــد از رأی دهندگان به ترامپ 
در زمینه اقتصاد اعتماد داشتند، درحالی که 
37 درصــد از رأی دهنــدگان به بایدن رأی 

داده بودند.


